ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃODA EDUCAÇÃOSUPERIOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA , REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
Ao vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (2023) , reuniram-se, às dez (10) horas , através do meet.google.com - link: https://meet.google.com/usq-pezs-gcn,os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão eAvaliação da Educação Superior do Centro de Educação da UFPB, sob a presidência doCoordenador Prof.Dr. Mariano Castro Neto e secretariada pela servidora Rosilene Mariano FariasRibeiro, a reunião contou com a presença dos professores: Mariano Castro Neto, Ana PaulaFurtado Soares Pontes, José Jassuipe da Silva Morais, Maria da Salete Barboza deFarias,Sérgio Adelar Brun, Paulo Cesar Géglio, Lisiê Marlene da Silveira MeloMartins,Uyguaciara Veloso Castelo Branco e Mariana Lins de Oliveira, AlexandreMacedo,os técnicos-administrativos: Rosilene Mariano de Farias Ribeiro, Raquel Pereirade Lima R.Ferreira e José Anchieta Bezerra de Melo; representante discente: José RomuloBatista Xavier Júnior. Foram discutidos os seguintes pontos de pauta: 01. Informes;Demandada Secretaria do PPGAES:SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARADEFESA. Foi concedido o prazo de seis meses de prorrogação para todos os processos :processos:23074.010116/202381- Andreia Pires de Souza, orientadora Prof Mariana Lins deOliveira; 23074.010654/2023-08-José de Arimatea Fontes Filho, orientador Profº Paulo Cesar;23074.011122/2023-79 - Raphael Pereira De Aquino, orientador Prof.Paulo Cesar;23074.011151/2023-72 Carina Alessandra da Nóbrega, orientadora Lisiê Marlene da SilveiraMelo Martins; 23074.011167/2023-28 - Jordania de Lucena Cordeiro, orientadora Mariana Linsde Oliveira; 23074.012629/2023-33 - Alex Sandro da Rocha , orientador prof; JoséJassuipe;23074.012641/2023-97 - Thiago Da Silva Duarte Lemos, orientadora Profª UyguacianaVeloso Castelo Branco; 23074.012650/2023-48 Márcia Danyelle Evangelista Freire de Araújo,orientadora Profª Uyguaciara V.Castelo Branco; 23074.013094/2023-88 - Walter Luiz Rocha daFonseca Júnior, orientadora Profª. Ana Paula Furtado S.Pontes. 23074.013350/2023-63 - Kawande Souza Pacote, orientador Prof. Mariano Castro Neto; 23074.015913/2023-23 - Anna PaulaDionísio Ramos, orientadora Profª Ana Paula F. Soares Pontes. HOMOLOGAÇÃO DE BANCAEXAMINADORA: Carlos Victor do Nascimento Morais Filho - Gestão da Educação Superior:Práticas de Sustentabilidade nos Recursos Humanos Da Universidade Federal De Campina Grande- Defesa - Banca Examinadora: Jose Jassuipe Da Silva Morais -orientador,Sergio Adelar Brun -Utfpr e Edilane Do Amaral Heleno - 16/02/2023 - Resolução nº 14/2021; Vanusa Virgínia DaSilva - Avaliação Do Programa De Contratação De Professor Visitante: Um Olhar Para aInternacionalização da Universidade Federal da Paraíba -Defesa - José Jassuipe da SilvaMorais;Paulo Cesar Geglio; Marcia Maria De Medeiros Travassos Saeger 16/02/2023 Resoluçãonº 19/2015 - dispensado; Maria Das Graças Moreira De Almeida - Execução Orçamentária EPolíticas De Financiamento À Educação Superior No Instituto Federal De Educação, Ciência ETecnologia Da Paraíba Defesa -Rhoberta Santana dee Araujo (orientadora) ,Jose Jassuipe da SilvaMorais; Luiz Fernando Reis data da defesa: 24/02/2023 - Resolução nº 14/2021; Gilmara De LimaNobrega- Financiamento Da Educação Superior E Políticas De Internacionalização NaUniversidade Federal Da Paraíba - Defesa -27/02/2023 - Banca Examinadora: Jose Jassuipe DaSilva Morais; Sergio Adelar Brun - Utfpr; Ana Berenice Peres Martorelli; Edilane Do Amaral

https://sipac.ufpb.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sipac.ufpb.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

Heleno - Resolução nº 19/2015-dispensado da publicação; Vanessa Jaqueline Ferreira Dos Santos- Gerencialismo E A Gestão De Pessoas Na Administração Pública Federal: Caso Do InstitutoFederal De Educação, Ciência e Tecnologia Da Paraíba Defesa 27/02/2023 Banca Examinadora:Rhoberta Santana De Araujo (Orientadora), Alexandre MacedoPereira;Marcos Angelus Mirandade Alcantara - Resolução nº 19/2015 Dispensado; Jose Kaio Mariano Da Silva Planos EstratégicosDe Internacionalização: Uma Análise Das Normativas Desse Processo Na Universidade FederalDa Paraíba E Na Universidade Federal Do Rio Grande Do Norte Defesa 27/02/2023 Sergio AdelarBrun; José Jassuipe da Silva Morais; Antònio Carlos Vaz Lopes; Rafael Arioli. Resolução nº14/2021; Cristiano Lima De Brito Inclusão Do Surdo Na Educação Superior: Práticas InclusivasNa Perspectiva Do Tradutor Intérprete De Libras, Defesa 27/02/2023 Mariano Castro Neto;Edineide Jezini Mesquita Araujo; Lisie Marlene Da Silveira Melo Martins; Paulo Cesar Geglio;Janaina Aguiar Peixoto Resolução nº 14/2021 Natinelle De Meneses Pinheiro Santos -Práticas DeGestão Na Educação Superior: Um Olhar Sobre A Retenção E A Evasão Nas Licenciaturas DoCentro De Ciências Humanas, Sociais E Agrárias Da Universidada Federal Da Paraíba Defesa27/02/2023 Uyguaciara Veloso Castelo Branco; Adriana Valeria Santos Diniz; Cassiano CaonAmorim - Resolução 19/2015 - dispensado Elaine Pereira De Brito - Financiamento Da EducaçãoSuperior: Um Estudo Sobre A Internacionalização No Instituto Federal Da Paraíba (Ifpb) - defesa27/02/2023 Banca Examinadora Jose Jassuipe Da Silva Morais; Sergio Adelar Brun Joseval dosReis Miranda - Resolução nª 14/2021; Katia Felix Da Silva -Desenvolvimento Profissional EIdentitário Dos Técnicos Em Assuntos Educacionais:Contribuição Para a Política De FormaçãoContinuada De Um Instituto Federal - defesa 27/02/2023 - Banca Examinadora: Ana Paula FurtadoSoares Pontes; Alexandre Macedo Pereira; Bernardina Santos Araujo De Sousa - Resolução14/2021-Kleber Cruz Marques Neto - Análise Das Fragilidades Dos Institutos Federais DeEducação Em Relação Ao Risco De Fraude E Corrupção - defesa 28/02/2023- Banca ExaminadoraRhoberta Santana De Araujo; Ana Paula Furtado Soares Pontes; João Ribeiro Dos Santos Filho-Resolução 14/2021; Maria Cristiane Alves Da Paz - Redes De Instituições Públicas De EnsinoSuperior Do Nordeste: Universo De Integração Dos Fluxos e Otimização De Forças Para AtuaçãoRegional - defesa 28/02/2023 Banca Examinadora: Paulo Fernando DeMoura Bezerra CavalcantiFilho; Ana Paula Furtado Soares Pontes Danilo Raimundo De Arruda - Resolução nº 19/2015 -dispensado; Daniel Dias Dos Santos Retenção e Evasão Na Educação Superior: o Caso Do CursoDe Engenharia Civil Da Universidade Federal Da Paraíba Defesa 28/02/2023 Resolução 14/2021Joseane De Pontes Barbosa Evasão E Permanência De Discentes Nos Cursos De GraduaçãoPresenciais Do Centro De Ciências Exatas E Da Natureza (Ccen/Ufpb): Um Estudo De Caso DosCursos De Graduação Em Matemática Defesa 28/02/2023 - Banca Examinadora UyguaciaraVeloso Castelo Branco;Ana Paula Furtado Soares Pontes, Fagner Dias Araruna Resolução nº19/2015 - dispensado; Tiago Montenegro Sales Eficácia Social Da Política Pública De Cotas NoCurso De Medicina Da Universidade Federal De Campina Grande – Ufcg: Compreendendo AsTrajetórias Acadêmicas De Alunos/As Cotistas Defesa 28/02/2023 Banca Examinadora:Uyguaciara Veloso Castelo Branco; Rhoberta Santana De Araujo; Jose Jorge Lima Dias JuniorResolução 19/2015 - dispensado; Adriana De Brito Cardoso - Acessibilidade Para DeficientesVisuais: Um Estudo Na Biblioteca Central Da Universidade Federal Da Paraíba - Defesa28/02/2023- Banca Examinadora: Mariano Castro Neto Ana Paula Furtado Soares PontesBernardina Maria Juvenal Freire De Oliveira Resolução nº 14/2021; Jardel Oliveira AraujoTeletrabalho: A Experiência Dos Servidores Técnico-Administrativos Do Centro De Tecnologia(Ct) Da, Defesa 28/02/2023 Banca Examinadora: Mariano Castro Neto; Ana Paula Furtado SoaresPontes; Bernardina Maria Juvenal Freire De Oliveira Resolução nº14/2021; José Rofrants Lopes

Casimiro Júnior - Acessibilidade Arquitetônica: Um Estudo Sobre As Condições De EstruturaFísica No Campus V Da Universidade Estadual Da Paraíba Defesa 28/02/2023 - BancaExaminadoraMariano Castro Neto; Maria Da Salete Barboza De Farias. BernardinaMaria JuvenalFreire De Oliveira Resolução nº 14/2021; CERTIDÃO COMITÊ DE ÉTICA - UFPB emitido“ad Referendum” - Raphael Pereira De Aquino - A Implementação Da Política Nacional DeDesenvolvimento De Pessoas Em Instituição De Ensino Superior, orientador prof.Paulo Cesar ;Kawan De Souza Pacote - Políticas Públicas De Acesso À Informação Na Educação Superior:Proposta De Diretrizes Para Criação Do Arquivo Central Da Universidade Federal Do AmapáOrientador Prof. Mariano Castro Neto. OUTRAS DEMANDASProcesso nº 23074.015803/2023-83 Jose Romulo Batista Xavier Junior - Assunto: Substituição de Orientador da Profª Maria daSalete Barboza de Farias paraAlexandre Macedo, sendo todos os processos aprovados porunanimidade. Findada pauta , não havendo manifestação para uso da palavra, o Prof. Marianoagradeceu a presença de todos(as) e declarou encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar eu,Rosilene Mariano de Farias Ribeiro lavrei a presente ata, certificando a presença dos acadêmicosacima citados, caso seja inviável a assinatura eletrônica dos mesmos neste documento. JoãoPessoa, 24 de fevereiro de 2023.

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/01/2025

ATA Nº 07/2025 - MPPGAV (11.00.56.01)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 14:22 )
JOSE ANCHIETA BEZERRA DE MELO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1983002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 7
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 27/01/2025 3bd0695605

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf